

Czasopismo **San** wychodzi w każdą niedzielę.

## Przedpłata

zamięsiowa :		w miłośn :	
miesięcznie	50 ct.	miesięcznie	40 "
kwartalnie	1 złr. 35 "	kwartalnie	1 złr. 20 "
półrocznie	2 " 70 "	półrocznie	2 " 10 "
rocznie	5 " 40 "	rocznie	4 " 30 "

Numer pojedynczy 10 ct

Litów niestrakowanych nie przyjmuje się

Cena ogłoszeń

5 centów od miejsca drugiego wiersza drobnym drukiem.

Przedpłatę miejscową, z amiejscową i ogłoszenia

przyjmuje :

Redakcyja, naprzeciw Starostwa w Przemyślu

na dzień

Reklama nie zwracając. ni.

# SAN

## czasopismo społeczno-ekonomiczne

### Przemyśl dnia 3. marca 1883.

Wczoraj minęło dwadzieścia ośm lat jak car Mikołaj, postrach nie tylko Polaków, których tyraniował i męczył za pośrednictwem Nowosiłowców i Konstantych, lecz i całej Europy, służąc za knut przeciw wszelkim objawom wolności, zamknął oczy, jak Polska i Rossya oddały się złudzeniu, iż jego następcą, liberalny carycz Aleksander zaprowadzi erę swobody. Złudzenia te rychło okazały się takiami, rozwił je nowy car, zwiastując światu, iż jest on nieodrodnym synem swoich ojców carów, iż ani na krok nie myśli odstąpić od ich tradycyi i zamierza testament Piotra W. wypełnić co do tytu, Calej też panowanie jego, powzawszy od oddania wpływu stronictwu niemieckiemu, a skończywszy na walce z państwem otomańskiem i dążeniu do zaojowania Złotego rogu, aby w meczecie św. Zofii ogłosił panowanie szczyty, byłby ścisłym stosowaniem się do wskazówek „wielkiego” przodka. W 23 lat później, bo w dzień 3 marca widział się car Aleksander u mety swych dążeń i kilkunastoletnich zabiegów. W tym dniu bowiem ułożono w San Stefana punkta przedugodnego traktatu pokoju między Rossyją a Turcyją, traktatu, który otwierał Rossyji wolne pole do zaojowania nawet bez wystrzału całej półwyspu bałkańskiego, utworzenia lennych państw siołwskich i uzyskania wpływu na stosunki polityczne Europy. Ta chwila obudziła mocarstwa z uspienia, jakiemu ufnie w swą moralną przewagę oddawały się niebezpieczni i wówczas położyły one swę veto, zmuszając Rossyją do wysłania swych przedstawicieli na konferencyę berlińską, podczas której rezultat zwycięstw pod Szypką i Pławną zredukowano do minimum. W dwa lat potem Rossyja stała się ogniskiem wyuzdanych żywiołów destrukcyjnych, wypisu

jących na swych standardach w zamian za dawne hasła: za Boga i Ojczyznę, lub jak w Rossyji: za Boga i Cara, jedno słowo: nibyl żywoły te nie wdziały w Aleksandrze II. ani „wybawiciela ludów siołwskich”, ani „oswobodziciela ludu”, lecz przeszkodę do panowania anarchii, a część ludności tylko, przeszkodę do osiągnięcia wolności. Usunęto tę przeszkodę jak fała przerywa najsiłniejszą grobię i tu usunęto w chwili, gdy zdawała się ustępować prądowi opinii ogółu, gdy car okazał skłonność do ustępstw ze swego wszechwładztwa na rzecz narodu, gdy zarys konstytucyi był gotowym i przedyskutowanym na radzie ministrów.

Znowu dwa lata minęło, a przez przecięt tego czasu, car ukryty po za mianami otaczającymi dla ochrony zamek w Gaczyźnie, czekał na eksterminacyją górecznych żywiołów, po której dokonaniu nabrał odwagi i ukazał się w Piotrowym grodzie, nie po to, aby ogłosił ludowi swobody, lecz by mu odebrać i ten blięcht ich, jaki im nadał dziad i ojciec. W przedmiotu cichaczem przgotowywanej i tylokrotnie odkładanej uroczystości włożenia korony Wasyłów na swą głowę, car, a może tylko jego doradcy, zamierzają ścinać więzy, krepujące wiązny naród i podbite ludu. Zamiast ulu, w swobod przynosi telegraf obecnie wiadomości o nowych ucieżnienach, jakie jeden z piekielnych doradców cara hr. Tolstoj, chce zastosować, aby złamać wszelki pory w ku wolności aby odebrać cię samorząd ludowi. Pseudo-otomane otomane instytucje rad gminnych, duni, mają być zniszonymi, cenzura, owe osławione duchowe pięta, mają być zastronżoną, to podarunki koronacyjne, jakie car obok wódki i pierogów przgotowywał dla swych ukochanych Moskali. A dla Polaków zostają jeszcze i inne siołdycze cukrowej bielszady: katedra lit-ratury

polskiej na wszechniy warszawskiej z moskie wskim językiem wykładowym, wprowadzenie języka tego do liturgii kościelnej w prowincyach zabranych, wykluczenie języka polskiego w dawnej Kongresówce z wszystkich urzędów, usunięcie Polaków pochodzących z pod innych zabarów od wszelkiej służby, choćby nie rzadowej.

Piękne podarunki godne wnutka Mikołajowskiego, jak godnymi następcami Suwarowów, Nowosiłowców i Murawiewów, są Apuchtiny, Katkowy i inne: potwoiry przybrane w ciał ludzkie. Przekonywują one, że w państwie carów nie się nie zmieniło od wieku, że czy na tronie siedzi Piotr lub Paweł, Mikołaj lub Aleksander, czy on bawi się w liberalizm lub jawnie okazuje swą krwiożerczość i despotyzm idea pozostaje niezmienną i tak silną, że wobec niej niknie indywidualność carów, że jej poddają się choćby z narazieniem życia

Program hr. Tolstojta to jeden ze symptomatów ostrzegających Polaków, iżby się nie luzdzyli, iżby nie liczyli na przewroty systemu rządów carskich i na siłę ducha wolności ludu moskiewskiego. Wieki niewoli zabily go, trzeba krwi setek tysięcy meczenników, aby użyżnić tę wysychłą krew, zanim na niej jeden klos zazielenieje, bo wiatr wolności wiejący od ucieżnieny Polski na niwy moskiewskie, zamraża powiew od stron Sybiru.

### Sprawy powiatowe.

(Dokończenie).

Po odczytaniu sprawozdaniaabrał głos Dr. Dworak aby zamknąć, że nieśluznem jest zdanie komisji, jakoby zamknięcia rachunkowe o mianowanych 18 9ubly pobieżnie lub zbyt pospiesznie Komisya opiera swe zdanie na tem, że rada niejszka owe zamknięcia rachunkowe zatwierdza na jednym posiedzeniu. Komisya wia-

poniawiał Sruł, Jankiel i Szojma kateszkałi bardzo za pieniadzi swymi, nie pozostawoło mi nie innego, jak tylko przyspieszyć zamiar swój oświadczenia się pannie Klapouchiewicz. Była stoli jedina wielka przeszkoda, dla której obawiałem się, by gorzej me życzenie nie stało się piim desiderium, mianowicie mój skłonozny rok czterdziesty. Był to orzech trażny do zgryzieniya. Myślałem długo nad tem, jakby to też ten mankament, a raczej zbytek usunąć, ale daremnie. Chlinoz domagał się praw swych. Będąc już prawie blisko rozpaczy, uchwyciłem się brzytwy, i z cioci Antosi.

Kalkulowałem tak: Kobiectko trochę podstrzelona, ale dobrego serca. Często rozmawiała z nią o sentymentalnych romansach i jej zdania przytaknęła, co jej bardzo polebiała.

Wygładał jeszcze dziarsko, masz stanowisko dość przywztoie i pousięjkę składającą się z pięćdziesięciu zł. w. a. (o długach zapewne nie mi wiedz) Almo Liebechen, masz willst du noch mehr? Czemuż by to Cioci Antosia nie miała być protegowaną? „Gadach gethan”. W niedzieli po południu ubrawszy się w granatowy surdut, jedną z głównych ozdób me garderoby, włożyłem na głowę niedawno kupioną kapelusza, a na ręce świeżo wyprane rękawiczki (by wyglądać comme il faut) i udałem się do domu pani-wa Klapouchiewiczów. — Zastalem tylko pannę Antonię naturalnie w różowej sukience i przypiętych do głowy loczami. Zaraz po pierwszych słowach powitania poczęła mi opowiadać o Lech, jakie wyluwała przez wyższyj jakiś romans Maryi Schemm Stuchatem nie słuchając, bo cały zajęty byłam swę sprawą i zaprawdę nie wiem w jaki to sposób zasłuszny do „T-scutum” mojej damy. Nazywała ona tak kawkę stoja,

### NIESZCZĘSNY KONKURENT.

Humoreska

BERNARDA GANSA.

Panna Antonina była poczciwą kobietą. Pięknością wprawdzie nie grzeszyła, wyglądała jak zwykła panny, której nudię wzięły ia za mąż pozornie rzekłszy. Wymuska jej niegnyj kibić dźis przypomina tykę omdleliem owiniają głowę tan z i wierzgi delabiny jakiej — starej czy zielonej — co takiego. Wiam tyko, iż tak głęboko w czasie umieszności był, żm niernaz nad tem rozmyślał, gdzie się tam pomieścić może, to, co mógłbym zowieć. Pomimo tych różnych niefortunałości atoli do których zbyteczny należy także skłonozny pięćdziesiąty rok życia i złączył sentymentalność — panna Antonina miała być kobietą bardzo poczciwą. Chętnie opiekowała się otoczeniem, i to bez względu czy choroba była fizyczna, czy moralna, czy u kobiet, czy u mężczyzn. Zawsze i wszędzie niosłała jakiej — starej czy zielonej — co takiego. Wiam tyko, iż tak głęboko w czasie umieszności był, żm niernaz nad tem rozmyślał, gdzie się tam pomieścić może, to, co mógłbym zowieć. Pomimo tych różnych niefortunałości atoli do których zbyteczny należy także skłonozny pięćdziesiąty rok życia i złączył sentymentalność — panna Antonina miała być kobietą bardzo poczciwą.







**OBWIESZCZENIE!**

Powołuje się na § 18 i 70 ustawy budowlanej z dnia 20 sierpnia 1920 roku, wycena pp. Budowniczych oraz nadzawców murarskich, ciesielskich i kamieniarskich, zamierzających z nadchodzącej wiosny wykonywać samodzielnie swój zawód w obrębie miasta Przemysła aby w terminie do dnia 15 marca b. r. wykazy się w Urzędzie gminnym, a mianowicie w biurze Inżyniera miasta — odnośnie do k. Władcy politycznej w myśl ustawy przemysłowej wysyłając kopięczą a to tem pewności, gdyż w razie niezalobania tegoż narazdy się mogą na następujące wypływać: a) postawienie wina § 78 i 79 wspomnianej ustawy budowlanej;

Z Magistratu miasta Przemysła, dnia 10 lutego 1923.

Dziurki.

12

**Do Handlu Ferdynanda Kuli**

nadeszły świeże nasiona warzywne, pastewne i ogrodowe, oraz towar: korzenne, wina i różnych delikatesów

Z uzgodnieniem Ferdynanda Kuli.

14

**UWADOMIENIE.**

Dom pod Nr. 46 przy obrotomilim gościom o 4-rech oddziałach m. 1 Kuchni, 1 drzewi, 1 chlewa na sprzedaż, 1000 zł — bez, lub z ogrodem wyceniony jest za przystępną cenę od 15. Kwietnia b. r. do wyjątku — bliższa wiadomość u właściciela tegoż.

16

**Taniód**

Niniejszem daję P. T. Publiczności do wiadomości, że w mojej lodowni — tak zwanej „BISKULLER, dostaje można każdego czasu potrzebna ilość lodu w cenie po 40 ct. za 100 klg. — z odebraniem sobie tegoż na miejscu.

K. Freudenheim.

11

**KORZYSTNY ZAROBEK.**

Poszukuje się osób obratnych do sprzedawania i losowania kuponów Czerwonego Krzyża, losów banków Niemiec i Baden-Weimaru (nie musi być wyuczone do r. 18-15.) i to na oszczędne w miesięcznych ratach. Zapewnia się dotrą przychodu.

Oferty przyjmują Bank u. Wetshelhaus

C. Luszig

0

**Budapeszt, Eötvösstraße 2**

Do rzędu najpopularniejszych i najbardziej rozpowszechnionych wydawnictw lekarskich należy bez wątpienia znaną p.

„Dra Airy metoda leczenia“: ilustrowany domowy podręcznik lekarski, nabierający wysokiego znaczenia tam zwłaszcza, gdzie nie ma w bliskosci lekarza i apteki, a więc w miejscowościach oddalonych od miast, po wsiach i w oddalonych dzielnicach miast, która powinna być w każdym domu zorganizowana. Książka ta podaje jasno i zrozumiale sposoby leczenia największej części chorób i zawierza i wskazuje środki do świadczone i przez lekarzy aprobowane, zalecające się przedewszystkiem tam, że są dla każdego przystępne i tani. Za przekładem od p. Ignacego „Karl Gorschuck“ k. k. Uniwersytetu Buchhandlung, Wien I, Stephanspl. 6 75 kr. w. a. w znacznej kopijach, otrzymać można za kwotę 12 zł w całości franco 178

**HANDEL w PRZEMYSŁU**

**Karola Treścińskiego**

poleca na nadchodzące święta:

wszelkie Towary Korzenne. — Wina węgierskie, austriackie, francuskie, burgundzkie, reńskie, hiszpańskie i szampańskie. Romy i Araki. Likery holenderskie, francuskie i krajowe. Wodki gdańskie i krajowe. — Porter oraz angielski — Piwo angielskie na butelki, pilznieńskie i browy mieszane, na butelki i butelki — Herbaty ros-jijskiej i S. Papow. w paczkach oryginalnych i londyńska na funty. — Cacaó — Czekoladki w różnych gatunkach. Cukierniki Czekoladowe angielskie i słodowe. — Różne Południowe świeże, suszone i smażone w cukrze. (Zimnow. pora Kalfatory angielskie.) — Kompoty włoskie na funty. — Serekabi angielskie i pruskie, oraz wszelkiego rodzaju Bakalie. Wędliny wędzarskie i wszelkie inne. Paszety strassburskie. — Ostrygi hiszpańskie i ostendzkie. Kawior astrachalski w każdej porzku. Ryby w paczkach w oliwie marynowane i wędzone, młg świeże morskie i rzeczne; w polsku Wyzine — Sardynki francuskie Philippe & Cnaud. Trufe, Szampiony, Groszek i Szparagi w paczkach. Różne Konserwy, Sosy, Musztard; francuska angielska i kremska; oraz wszelkie Przyprawy do Potraw. Ekstrakt Liebiga. — Bulion na kilogramy w najlepszym gatunku. — Sery wszelkiego rodzaju. — Oliwę męjską i prowadzącą.

**SYROP**

**sosnowo-balsamiczno-ziolowy**

**ALEKS. MANKOWSKIEGO**

przez pp. lekarzy wyprobowany środek we wszelkich uporczywych katarach, długo trwałych kaszlach i chrypkach, przy zapaleniu kanału oddechowego (Bronchitis), w rozczynie płucowej i w kłossku.

Skuteczność potwierdzają liczne świadectwa i podziękowania, które do każdej butelki się dotęca. Główne składki otrzymują: we Lwowie K. Molczarski, w Krakowie W. Różycki, w Wiedniu J. Weiss Tuchlauben Nr. 27, w Warszawie H. Kucharski, w Wilnie P. Grzesiński; w Przemyslu u wyznalcz. oraz do nabycia w Galicji prawie w każdej aptece na prowincyi. U w a g a: Powyższy Syrop zawsze obecnie został przez Towarzystwo Lekarskie w Krakowie jako skuteczny przeciw wszelkim kaszalom i ścisliściej odpowiadanie flugy.

13

**W aptecce W. Nahlka**

**Dr. Erazm Łobaczewski**

koniak leczniczy francuski Malaga hiszpańska i Dr. Karola Mikolajski wina hiszpańskie i lecznicze chinowodno-żelaziste i pepsynowe.

231

Adwokat

biurowa obecnie w realności W. Szalaja Nr. kons. 110 przy ulicy lwowskiej 6

**Zakład Fotograficzny B. HENNERA**

w Przemyslu (w rynku obok Sadu)

poleca swe wyrobki fotograficzne wszelkich rozmiarów oraz fotografie w formosie Budowlanego w Bechtoldzkiej ośmioklatce po cenach niżej wskazanych i stały 8.

Za star nie wypracowania także ręcznie wykonane dyplomy i medale na wystawie światowej w Wiedniu 1873; za międzynarodowej wystawy artystycznej w Londynie 1874; na wystawie fotograficznej w Wiedniu 1875 i na wystawie krajowej we Lwowie 1877 r.

Odszedzionym przesyłają przez Najj. Pana Album z fotografią różnych miejscowości m. Przemysła, oraz wnętrza Katedry i starożytności, które w Album Najwyższemu Postanowieniem użyczone zostały do ilustrowania familij).

Jego Ces. Mości

**„ŚWIATA ILLUSTROWANEGO“**

wychodzący w Wiedniu nakładem Zygmunta Basingera, a pod redakcją Andrzeja Odrowąża, opuścił prasę zeszły rocznik (I i zwiernia: A) w części literackiej: 1) Krwawe dzieje, powieść T. T. Jędr. (e. d.); 2) Ostatni krok, obraz z życia Andrzeja Odrowąża (e. d.); 3) Taniec folk. Legenda irlandzka; 4) Błędna Gwałdzka, komedia; nad objaśnieniami do rytmu, kryptogram, zdanie koniowca i rozszyfrowanie z 5. zeszytu. B) w części obrazkowej: 1) Niemila przez Andrzeja; 2) Lokalizacja; 3) W przedm. m. s. Mikolajski; 4) Mięta ogan ka; 5) Praski humorystyczny. Nowe roczne. Odbitka zawiera następujące rubryki: 1) Poeci literacki; 2) Nowiny literackie, naukowe i artystyczne; 3) Gospodarstwo domowe i wiejskie; 4) Przemysł i handel; 5) Wynalczki, odkrycia i przyprawy naukowe; 6) Sprawy szkolne i religijne; 6) Komunikacja i zakłady publiczne; 8) Wiadomości o krajach i ludach; 9) Nadzwyczajne wypadki i klęski Elementarne; 10) Zabytki i wykopaliska; 11) Zdarzenia z życia obywateli; 12) Nekrologia.

**MASARNIA.**

Niżej podpisany właściciel handlu w ryku pod nr. 1. w Przemyslu poleca S. P. T. Policzoności tak mierzowe jak i wszelkie świeże ołwie zapaszoney swój sklep na nadchodzące święta w różny wędliny i wroby maszynki wybraler i mianowicie urządzone Przemysla mianowicie, że zadanych wędlin nie soraowazem z Wogier lub z zagranicy, gdzie świeże trawki olowca trawka starzem lub pedim przez oswożenie w wędlinie z tych zwierzy powstaje szkodliwa dla ludzi trawca pod nazwą „strychli“, lecz zakupione jako staro, trzy razniek wprzezaszerekrowe gospodarzy wiskich, którzy jak wiadomo, i tylko zianiem i owocem.

Ceny jak najniższe, a mianowicie: siro najwobiorzajszj anskij Wędlozowej kulowj 65 ct.

Pakarny do zaryk

13

**Jan Szczerko.**

**OGŁOSZENIE.**

Poszukuje się Restauratora, któryby najdalej od 1-go Kwietnia b. r. objął restauratory wraz z napojami, po umówionych warunkach i obchodzie w Czynie ul. Włocławskiej (czyste) w Przemyslu. Miejskanie, oświetlenie, a ewentualnie i opał darmo, tudzież dodatki na obłogę.

Zgłoszenia najdalej do 10 marca b. r. do zarządu Czynieli Wysokość kandydy aż do 200 zł. pozostawia się umowio.

9

**Jedynym skutecznym środkiem**

przeciw cierpieniom z wywołanymi ich wędlini amener ciekawym i mianowicie trawkoj apyru, kaszlowi, wszelkim złobomom gardła, zółdki, płuc i pierzi, są:

**Wyroby srodowa Jana Hoffa,**

które na 58 wystawach światowych najpierw otrzymały wieloletnie srodki. Do srodka i tych srodka jest najczystym i najskuteczniejszym srodkiem. Prawdziwe wyroby Jana Hoffa, owieglie są w niemieckim papierze, na którym u mianowicie jest podany wyklad, jako marka ochrona.

Wyciąg z liuznych wienka.

do Wp. Jana Hoffa, e. k. nadzworne dostawcy wleku psawie europejskich, ces. radej, oddechowo-urazkowych i mianowicie chorowj i kawalatu z szlamy krysztem szlamy z korowj i kawalatu u europejskich i mianowicie orderowj w Wiedniu Kubyra na Grabenbau, Braunstrasse 2. główny sklad na Grabenau, Braunstrasse N. 8.

Berlin 31 października 1882.

Wielmożny Panie!

Składam publicznie najserdeczniej podiękuję Wielmożnemu Panu Janowi Hoffowi, wynalczcy i fabrykantowi słodowych wyrobów, za wyroby, które, jako najczystsze i najskuteczniejsze, otrzymały wieloletnie srodki. Do srodka i tych srodka jest najczystym i najskuteczniejszym srodkiem. Prawdziwe wyroby Jana Hoffa, owieglie są w niemieckim papierze, na którym u mianowicie jest podany wyklad, jako marka ochrona.

Zaladnie jednak dzisiaj miesiac minął, zatem się, jakby urodzonym, nowo zycie dla mnie się rozpoczęło, dzianiem mojącego ulgę, jakiej się nigdy nie miałem, a to dlatego, że otrzymałem od Pana Hoffa, owieglie są w niemieckim papierze, na którym u mianowicie jest podany wyklad, jako marka ochrona.

Tak szezelnym kuracuj kontynuowalem naturalnie, dobieg do skutku, a to dlatego, że otrzymałem od Pana Hoffa, owieglie są w niemieckim papierze, na którym u mianowicie jest podany wyklad, jako marka ochrona.

Przedewszystkiem Wp. Janu Hoffowi, jako memu prawdziwemu dobroczytny. Oby Mu Big pozostał jeszcze jak najdłużej dla utrzymywania ludzkości skutecznie dzialac.

W Ziegenboim, kapitalista Pod lipami 78.

Ceny prawdziwych wyrobów srodowa Jana Hoffa w Wiedniu 1873 w przedm. m. s. Mikolajski; 4) Mięta ogan ka; 5) Praski humorystyczny. Nowe roczne. Odbitka zawiera następujące rubryki: 1) Poeci literacki; 2) Nowiny literackie, naukowe i artystyczne; 3) Gospodarstwo domowe i wiejskie; 4) Przemysł i handel; 5) Wynalczki, odkrycia i przyprawy naukowe; 6) Sprawy szkolne i religijne; 6) Komunikacja i zakłady publiczne; 8) Wiadomości o krajach i ludach; 9) Nadzwyczajne wypadki i klęski Elementarne; 10) Zabytki i wykopaliska; 11) Zdarzenia z życia obywateli; 12) Nekrologia.

Główny sklad u M. Kruga i Ferdynanda Kuli w Przemyslu, a u Lipsussa w Gródzku tudzież we wszystkich większych aptekach.

5